平成２５年度第７回大学院社会理工学研究科教授会議事概要（案）

（日 時） ： 平成２５年１１月１３日（水）  １５時３５分 ～ １６時５５分

（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他３４名

配布資料

１．平成25年度授業関係について

２．学生の異動について

３．他大学等における既修得単位の認定について

４．学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

５．各種様式等の変更について

６．平成25年度第12回部局長等会議議題

７．平成25年度第７回教育研究評議会議題

８．平成 25 年度第 13 回部局長等会議議題

９．平成 25 年度第８回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

10．客員研究員の受入について

○ 定足数の確認

研究科長より、定足数の確認があった。

現員５４名、公務出張者等７名、現在員４７名、定足数（１/２）２４名、出席者３５名

○ 議事要録（案）の確認

平成２５年度第６回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２５年度第６回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

○ 議事に先立ち、研究科長より、圓川教授が 2013 年秋の紫綬褒章を受章された旨の紹介が

あった。

１．審議事項

（１）授業関係について（平成25年度）

研究科長より、「配付資料１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）学生の異動について

研究科長より、「配付資料２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）他大学等における既修得単位の認定について

研究科長より、「配付資料３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

研究科長より、「配付資料４」に基づき報告があった。

（２）各種様式等の変更について

研究科長より、「配付資料５」に基づき報告があった。

（３）部局長等会議【１０月１８日】

研究科長より、「資料６」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（報告・連絡事項）

１．東工大の教育改革に関する記者会見について

２．作業環境測定結果通知及び改善対策について（依頼）

３．個人あて寄附金を受けた場合の取扱いについて

４．平成２６年度 日本学術振興会 外国人特別研究員（定着促進）の公募開始につい

て

５．会計事務に関する勉強会の開催報告について

６．平成２５年度研究助成等一覧（H25.9.27～H25.10.10）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

     １．２０１３ 精研公開について

     ２．工大祭及びオープンキャンパスの開催報告について

     ３．次回開催について

（４）教育研究評議会【１１月１日】

副研究科長より、「資料７」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

 （審議事項）

１．国立大学法人東京工業大学危険物管理規則の制定について

２．東京工業大学イノベーション人材養成機構規則の一部改正について

３．共同研究講座の廃止について

（報告事項）

１．東工大の教育改革に係る今後の進め方について

２．学長裁量ポイントの融通について

３．学長裁量スペースの新規確保について

４．平成２５年度上半期の学長裁量スペース使用許可状況について

５．平成２５年度卓越した大学院拠点形成支援補助金（新規分）の交付決定について

（教育研究に関する諸問題について）

（その他）

１．アイスランドウィークの開催について

２．次回開催について

（５）部局長等会議【１１月１日】

研究科長より、「資料８」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（報告・連絡事項）

１．「省エネ活動推進のための電気料金一部還元(負担)制度」上半期インセンティブ付

与について

２．海外渡航をする学生・教職員のための海外旅行保険の案内について

３．情報セキュリティ監査・危機管理専門委員会からの報告

４．職員宿舎入居における事前確認・承諾書の作成について

５．日常書面監査（４月～９月）について

６．平成２５年度定期監査（会計経理関係）の実施結果（７月～９月）の周知徹底につい

て

７．平成２５年度研究助成等一覧（H25.10.11～H25.10.24）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

１．教育・研究に支障のある勧誘電話及び業者の来訪への対応について（注意喚起）

２．「一橋大学・東京工業大学合同進学相談会 in 札幌」について

３．第１回大学連携スマートキャンパスシンポジウムの開催について

４．東工大教育力向上シンポジウムの開催について

５．グリーンマテリアルイノベーション拠点施設（仮称：緑が丘６号館）竣工式典・見学会

の実施について

６．次回開催について

（６）安全衛生委員会【１１月６日】

研究科長より、「資料９」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

なお、11 月大岡山地区普通救命講習会（心肺蘇生法・AED 使用方法）に参加希望が

    ある場合は、事務へ連絡して頂きたい旨の補足説明があった。

（７）専攻長会議関係について

ア 客員研究員の受入について

研究科長より、「資料１０」に基づき、報告があった。

３．教員選考委員会の設置について

（１）価値システム専攻 社会数理講座 社会計測分野 教授または准教授

専攻長より、選考委員会の設置について説明があり、審議の結果これを承認し、7 名の

委員を選出した。

４．教員選考委員会選考結果の報告について

（１）価値システム専攻 決定過程論講座 政経論理分野（連携） 連携教授

選考委員会委員長より、連携教授を選考した経過報告があり、可否投票の結果、これを

承認した。

５．その他

  （１）研究科長賞授与式等について

     副研究科長より、11 月 20 日（水）に開催される研究科長賞授与式（研究論文部門）・発

表会及びポスター部門の研究内容発表・採点・同授与式並びに教育研究交流会につい

て説明があった。

  （２）アイスランドウィークについて

      研究科長より、11 月 15 日（金）17 時～18 時のレセプションに大使及び学長が出席され

るので、できるだけ参加（会費:1、000 円）して頂きたい旨の依頼があった。

   （３）新図書館前広場脇の自転車通路の新設について

     准教授より、新図書館前広場で自転車通路禁止に拘わらず守らない者がおり、以前こ

の広場脇に自転車通路の新設を要望していたが、その後広場脇が空地になったことから、

現在どのような状況であるかとの質問があり、確認することとした。

以上